
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE AFFARI GENERALI
SEGRETERIA SINDACO

DETERMINAZIONE  N. 474 / 2025

OGGETTO:  FORNITURA DI  CARAMELLE  GELÉE  DA CONSEGNARE  AI  BAMBINI 
FREQUENTANTI  LE  SCUOLE  D'INFANZIA E  LE  SCUOLE  STATALI  DEL 
COMUNE  DI  CASALGRANDE  IN  OCCASIONE  DELLE  FESTIVITÀ 
NATALIZIE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

   Richiamati gli atti sotto indicati:
• Delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  78  del  21.12.2024  ad  oggetto  :"Documento 

Unico di Programmazione (DUP) – periodo 2025-2027 – Nota di Aggiornamento;

• Delibera di Consiglio Comunale n. 82 del 21.12.2024 ad oggetto: "Approvazione del 
Bilancio di Previsione 2025-2027";

• Delibera di Giunta Comunale n. 1 del 09.01.2025 ad oggetto: "Approvazione del 
Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2025/2027 e assegnazione delle risorse;

• Delibera di Giunta Comunale n. 13 del 30.01.2025 ad oggetto "Approvazione Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025-2027;

Visto il decreto del Sindaco n. 18 del 30 settembre 2025 concernente l’assegnazione alla 
Dott.ssa Jessica Curti  della posizione di  elevata qualificazione (EQ) del  Settore “Affari 
generali”, nonché vice segretario generale, dal 1 ottobre 2025 sino al 30 settembre 2026;

Premesso che:
• le iniziative di aggregazione e promozione sociale organizzate gli scorsi 

anni nel periodo pre-natalizio da vari enti no profit in collaborazione con 
l'Amministrazione comunale hanno riscosso notevole apprezzamento da 
parte delle scuole e della cittadinanza;

• le  scuole  per  l'infanzia  comunali  e  le  scuole  statali  del  Comune  di 
Casalgrande  hanno  ideato  anche  per  il  Natale  2025  diversi  momenti 
ricreativi  per  scambiarsi  gli  auguri  di  buone  feste,  durante  i  quali 
verranno distribuite caramelle ai bambini;

• è prevista l’organizzazione di più giornate di iniziative di aggregazione a 
tema  Natalizio  con  il  coinvolgimento  dei  bambini  delle  scuole,  con 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

mercatino  dei  bambini  e  delle  bambine,  canti  in  piazza,  incontro  con 
babbo natale e altri eventi;

Ritenuto quindi necessario richiedere una fornitura di caramelle da offrire ai 
bambini delle scuole in tale ricorrenza; 
     Richiamati:

• il  decreto legislativo n.  267/2000 ed,  in particolare, l'art.  192 avente ad oggetto 
"Determinazioni a contrattare e relative procedure";

• l'articolo  1  comma  130  della  legge  145/2018,  ai  sensi  del  quale  le  pubbliche 
amministrazioni possono negoziare in via autonoma le acquisizioni di beni e servizi 
al di sotto della soglia di euro 5.000,00;

• l’articolo 17, “Fasi delle procedure di affidamento”, del decreto legislativo numero 
36/2023,  comma  1,  in  cui  è  previsto  che  “prima  dell’avvio  delle  procedure  di 
affidamento dei contratti  pubblici  le stazioni  appaltanti  e gli  enti  concedenti,  con 
apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali  
del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”;

• l’articolo 17, comma 2, del decreto legislativo 36/2023 il quale prevede che, in caso 
di  affidamento  diretto,  la  decisione a  contrarre  individua l’oggetto,  l’importo  e  il 
contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale  
e,  se  necessari,  a  quelli  inerenti  alla  capacità  economico-finanziaria  e  tecnico-
professionale;

• l’articolo 50, comma 1, lettera b) del decreto legislativo numero 36/2023 del Codice 
dei  contratti  Pubblici,  che dispone l’affidamento diretto dei servizi  e forniture, ivi 
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo 
inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di  più operatori  economici, 
assicurando  che  siano  scelti  soggetti  in  possesso  di  documentate  esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra 
gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

Dato atto che ai sensi dell’articolo 17 del decreto legislativo numero 36/2023:

         a) il fine che il contratto intende perseguire è la fornitura;

b) l’oggetto del contratto è la fornitura di pacchetti di caramelle gelée da consegnare 
ai  bambini  frequentanti  le  scuole  d’infanzia  e  le  scuole  statali  del  Comune  di 
Casalgrande.

c) la modalità di scelta del contraente è l’affidamento diretto ai sensi dell'articolo 50, 
comma 1, lettera b) del decreto legislativo numero 36/2023;

d) il contratto sarà stipulato ai sensi dell'articolo 18 comma 1 del decreto legislativo 
numero 36/2023 mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in 
un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi 
elettronici di recapito certificato qualificato;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Richiamato  inoltre  l'articolo  49  del  decreto  legislativo  36/2023,  il  quale  prevede 
espressamente una deroga al principio di rotazione per gli appalti al di sotto dei 5.000 euro 
(iva esclusa);

Verificato che il capitolo di spesa 13078/1 “Spese per relazioni pubbliche” del 
Bilancio di previsione 2025/2027, presenta la necessaria disponibilità;

Considerato che: 

- è stato richiesto un preventivo al punto vendita Pam, ragione sociale 
“MPT srl (società a responsabilità limitata)”, sito in via Aldo moro numero 
2  –  42013  Casalgrande  (RE),  partita  IVA  03048230357,  che  ha  già 
collaborato proficuamente con l’Amministrazione Comunale;

- il preventivo presentato - registrato in data 14/11/2025 con protocollo 
numero  23329   -   prevede  la  fornitura  di  numero  264  pacchetti  di 
caramelle gelée, per un importo complessivo pari a € 259,20 + IVA 10% 
(€ 285,12 IVA inclusa) ed si pone quindi in linea con i prezzi di mercato;

Ritenuto, pertanto, di procedere all'acquisto;

Considerato altresì che il punto vendita Pam, ragione sociale “MPT srl (società a 
responsabilità limitata)” sito in via Aldo moro numero 2 – 42013 Casalgrande 
(RE), partita IVA 03048230357:

• è in possesso di Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) 
INPS_48310216 in corso di validità fino al 14/03/2026;

• alla  data  odierna,  non  sussistono  annotazioni  nel  casellario  delle 
imprese presso l’Associazione Nazionale Anticorruzione (ANAC);

• che in data 18/11/2025 è stata inviata dall'intestatario la dichiarazione 
concernente  i  requisiti  richiesti  dal  decreto  legislativo  36/2023  e 
registrata con protocollo numero 23467/2025;

•  “MPT srl (società a responsabilità limitata)”, è iscritta alla Camera di 
Commercio,  Industria,  Artigianato  e  Agricoltura  (CCIAA)  di  Reggio 
Emilia  con  numero  Repertorio  economico  amministrativo  (REA)  RE-
354651;

  Dato Atto che:
• l'affidamento  è  stato  registrato  con  Codice  Identificativo  di  Gara  (CIG) 

B92B336C00;
• ai sensi del comma 8 dell’articolo 183 del decreto legislativo numero 267/2000 e 

successive  modifiche  e  integrazioni  –  Testo  Unico  Enti  Locali  (TUEL),  il  
programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e 
con gli equilibri di bilancio di cui all'articolo 1, comma 821, della legge 145/2018 
(Legge di Bilancio 2019)";



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

• non  sussistono  conflitti  di  interesse in  relazione al  presente  atto,  in  capo al 
responsabile del procedimento nonché al responsabile di settore;

Visto l’articolo 107 del decreto legislativo 267/2000 del Testo Unico Enti Locali 
(TUEL) relativamente a competenze, funzioni e responsabilità dei Dirigenti;
        
Ritenuto di provvedere in merito;

D E T E R M I N A
1)    di  conferire, mediante affidamento diretto -  ai  sensi dell’articolo 50 

comma  1  lettera  b)  del  decreto  legislativo  36/2023  e  successive 
modifiche  e  integrazioni,  la  fornitura  di  numero  264  pacchetti  di 
caramelle gelée, per un importo complessivo pari a € 259,20 + IVA 10% 
(€ 285,12 IVA inclusa) presso punto vendita Pam, ragione sociale “MPT 
srl (società a responsabilità limitata)” sito in via Aldo moro numero 2 – 
42013  Casalgrande  (RE),  partita  iva  03048230357,  alle  condizioni 
contrattuali  di  cui  al  preventivo  protocollo  numero  23329  del 
14/11/2025;

2)   di assumere a tal fine impegno di spesa a favore del punto vendita Pam, 
ragione sociale “MPT srl (società a responsabilità limitata)” sito in via 
Aldo  moro  numero  2  –  42013  Casalgrande  (RE),   partita  iva 
03048230357,  per  €  285,12 IVA inclusa,  con imputazione al  capitolo 
13078/1  “Spese  per  relazioni  pubbliche”  come  da  schema 
sottoriportato;3

3)   di  dare  atto  che  per  la  liquidazione  si  procederà,  senza  ulteriori 
provvedimenti previa emissione della distinta di liquidazione tecnica da 
parte del responsabile del servizio competente in misura non superiore 
alla somma impegnata;

4)  di dare mandato all’ufficio di ragioneria di provvedere all’emissione del 
relativo mandato di pagamento, su presentazione di regolare fattura o 
documento  equipollente  debitamente  corredato  della  succitata 
liquidazione tecnica;

5)    di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione è prevista entro il 31.12.2025;
6)    di dare atto, ai sensi dell’articolo 147-bis del decreto legislativo numero 

267/2000,  come  modificato  dal  decreto  legislativo  numero  174/2011 
convertito  nella  Legge  numero  213/2012,  della  regolarità  e  della 
correttezza amministrativa del presente atto;

7)    di  ottemperare  all’obbligo  imposto  dal  decreto  legislativo  numero 
33/2013,  articoli  23  e  37,  disponendo  la  pubblicazione  sul  sito 
istituzionale del Comune di Casalgrande nella sezione “Amministrazione 
trasparente”.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo
Impegno 13078/1 2025 214

7
Fornitura di 
caramelle gelée da 
consegnare ai 
bambini 
frequentanti le 
scuole d’infanzia e 
le scuole statali del 
Comune di 
Casalgrande in 
occasione delle 
festività natalizie

MPT SRL CON 
SOCIO UNICO

€285,12

 

Lì, 19/11/2025 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
CURTI JESSICA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


